Diretoria de Ensino
Região Mirante do Paranapanema – DER

Mirante do Paranapanema, 11 de abril de 2025.

CIRCULAR nº 320/2025 – GAB

ASSUNTO: Competências socioemocionais e o ensino de línguas

Srs.(as) Supervisores(as) de Ensino/Educacionais

Srs.(as) Diretores(as) de Escola/Escolares
Srs.(as) Vice-Diretores(as)
Srs.(as) Gerentes de Organização Escolar

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais

RETRANSMITE as informações conforme Boletim Semanal Subsecretaria, que

trata da Competências socioemocionais e o ensino de línguas.

No âmbito do convênio entre a Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências

Humanas da Universidade de São Paulo – FFLCH – USP e a Secretaria da

Educação do estado de São Paulo - SEDUC, com apoio do Centro

Interdepartamental de Línguas da FFLCH – USP, será apresentada a live com

o tema "Competências socioemocionais e o ensino de línguas" para equipes

gestoras e professores com aulas atribuídas nos Centros de Estudo de Línguas

– CEL.

A apresentação será realizada pela Profa. Ms. Miriam Brito Guimarães,

Coordenadora do Departamento de Orientação Educacional e de Saúde

Mental do Colégio Dante Alighieri.

Miriam Brito Guimarães é Mestre em Psicologia e Educação pela USP,

especialista em Orientação Educacional e Formação de professores na área

de Saúde e Educação Emocional e Implementação de Programas de Saúde

mental nas escolas. A live será transmitida no dia 10 de abril, às 14h30, nos

canais Formação de Professores e Gestão, na plataforma Centro de Mídias –

CMSP e ficará no repositório para posterior acesso.

Atenciosamente.

Camila Aparecida Santi Ramos

RG.25.676.557-1

Dirigente Regional de Ensino